Российская Федерация
Ханты-Мансийский автономный округ

ОКТЯБРЬСКИЙ РАЙОН

ПРОТОКОЛ № 3
заседания комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Октябрьского района
15.07.2014 г.         16 ч. 00 мин.                                                                             пгт. Октябрьское

Председательствовал
Глава Октябрьского района

                                                   С.А. Кологрив
Присутствовали:
Куташова А.П.; Хромов Н.В.; Матвиюк С.М.; Кожаев А.И.; Куклина Н.Г.; Ковальских С.В.; Хомицкий В.М.; Вовк Т.А.; Губайдуллин К.Ш.; Бердышев В.С.; Шмигельский И.Г.; главы городских и сельских поселений Октябрьского района.
За секретаря:

заведующий отделом ГЗН

                                               С.В. Ковальских
По первому вопросу повестки дня:

О промежуточных итогах по организации и тушению лесных пожаров на территории Октябрьского района в пожароопасный период 2014 года
Выступил:
Бердышев Василий Сергеевич – заместитель начальника территориального отдела «Октябрьское лесничество»
Комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Октябрьского района по первому вопросу повестки дня решила:

1. Информацию принять к сведению.

2. Рекомендовать главам городских и сельских поселений Октябрьского района совместно с ТО «Октябрьское лесничество»:

2.1. Продолжить информационную работу с населением по соблюдению правил пожарной безопасности в лесах.

Срок – до конца пожароопасного периода
2.2. Продолжить работу по установке аншлагов (информационных стендов) при выезде из населенных пунктов, в том числе на лодочных станциях.
Срок – до конца пожароопасного периода
2.3. Предусмотреть и внести изменения в планы подготовки к пожароопасному периоду мероприятия исключающие проведение неконтролируемых выжиганий сухой растительности (палов) в пойменных участках рек Октябрьского района.
3. Рекомендовать ТО - «Октябрьское лесничество»:

3.1. Организовать присутствие лесничих на совещаниях проводимых администрациями городских и сельских поселений по вопросам прохождения пожароопасного периода.
Срок – постоянно
4. Рекомендовать ОМВД по Октябрьскому району (Дедюхин Д.П):

4.1. Организовать выступления в СМИ по вопросам административной и уголовной ответственности за нарушение правил пожарной безопасности в лесах.

4.2. Продолжить работу по административному воздействию к нарушителям требований пожарной безопасности в лесах при введении особого противопожарного режима.

Срок – до конца пожароопасного периода
По второму вопросу повестки дня:

Об устранении замечаний выявленных при проверках источников наружного противопожарного водоснабжения в населенных пунктах Октябрьского района
Выступили:
    Ковальских Сергей Викторович – заведующий отделом гражданской защиты населения администрации Октябрьского района

Шевченко Сергей Борисович – глава городского поселения Талинка

Воробьев Владимир Анатольевич - глава сельского поселения Перегребное

Деркач Виктор Иосифович - глава сельского поселения Уньюган
Комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Октябрьского района по второму вопросу повестки дня решила:

1. Информацию выступающих принять к сведению.
2.  Рекомендовать главам городских и сельских поселений Октябрьского района:

2.1. Обеспечить надлежащее состояние источников противопожарного водоснабжения и устранить замечания, выявленные при проверках КУ «Центроспас - Югория» в период с 20.04 по 01.06 2014 года.
3.   Отделу ГЗН администрации Октябрьского района (С.В. Ковальских):

3.1. Провести анализ муниципальной программы «О защите населения и территории Октябрьского района от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на 2014-2016 годы» в части изменения программных мероприятий на 2015-2016 годы.
Срок – до 01.10.2014

3.2. Организовать передачу имущества для добровольных пожарных дружин полученных в рамках программы «Сотрудничество»
Срок – до 01.08.2014
3.3. Направить в Департамент гражданской защиты населения ХМАО-Югры запрос о порядке и необходимости включения в окружную программу «Защита населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности в ХМАО-Югре на 2014-2020 годы» строительство пожарных водоемов в населенных пунктах Октябрьского района»
Срок – до 01.08.2014
4. КУ «Центроспас – Югория» направить в отдел ГЗН администрации Октябрьского района информацию о наличии подразделений пожарной охраны в населенных пунктах Октябрьского района с численностью личного состава, а также планируемое строительство (открытие) пожарных депо на территории Октябрьского района.
Срок – до 01.08.2014
По третьему вопросу повестки дня:
О мероприятиях проводимых отделом ГИМС по Октябрьскому району в целях недопущения несчастных случаев на водных объектах Октябрьского района.
Выступил:

Шмигельский Игорь Георгиевич – старший государственный инспектор Октябрьского участка ГИМС

Комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Октябрьского района по третьему вопросу повестки дня решила:

1. Информацию принять к сведению.
2. Рекомендовать главам городских и сельских поселений совместно с ОМВД по Октябрьскому району усилить работу по обеспечению безопасности людей на водных объектах, применять меры административного воздействия за нарушения «Правил охраны жизни людей на водных объектах в Ханты-Мансийском автономном округе-Югре», предусмотренных ст. 19 и ст. 20 Закона Ханты Мансийского автономного округа-Югры от 11.06.2010 № 102-ОЗ «Об административных правонарушениях».

Срок – постоянно

2.1. Определить места где купание представляет опасность для жизни людей, установить информационные знаки о запрещении купания;

2.2.  Изготовить и установить информационные знаки «Место для купания», «Место для купания детей», «Купаться запрещено».
2.3. В срок до 15.08.2014 предоставить расчет финансовых средств необходимых на обустройство мест массового отдыха населения, стоянок маломерных судов (лодочных станций) для принятия решения о необходимости разработки муниципальной программы «О мероприятиях по обеспечению безопасности людей на водных объектах, охране их жизни и здоровья на территории Октябрьского района», а также разработать планы по организации и обустройству мест массового отдыха населения, осуществлению мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах.

3. Рекомендовать Октябрьскому участку ГИМС (Зверьков О.В.) взять на контроль деятельность индивидуальных предпринимателей осуществляющих перевозки людей водным транспортом.
Срок – постоянно
По вопросу повестки дня (разное):
О рассмотрении ходатайств руководителей объектов ТЭК, глав городских и сельских поселений о выделении из аварийно-технического запаса и резервного фонда Октябрьского района материалов, оборудования и финансовых средств для предотвращения аварийных ситуаций и покрытия расходов связанных для их устранения.

Прилагается:

Ходатайство директора ОАО «ЮТЭК-Кода» от 16.04.2014 № 614
Ходатайство директора ОАО «ЮТЭК-Кода» от 26.04.2014 № 891

Ходатайство главы г.п. Талинка от 30.05.2014 № 636

Ходатайство главы г.п. Талинка от 04.07.2014 № 796

Ходатайство главы г.п. Талинка от 07.07.2014 № 799

Ходатайство главы г.п. Талинка от 14.07.2014 № 520
       Ходатайство главы с.п. Перегребное от 07.07.2014 № 1658

Комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Октябрьского района по третьему вопросу повестки дня решила:

1.
Ходатайства ОАО «ЮТЭК-Кода» № 614 и главы г.п. Талинка № 636 и № 520 – удовлетворить.

2.
Управлению ЖКХ и С администрации Октябрьского района (Чеплаков В.Ф.):

     2.1. Выделить из аварийно-технического запаса Октябрьского района материалы согласно ходатайств указанных в п.1 данного решения.

2.2. Рассмотреть возможность заключения договора на выполнение работ в рамках бюджетной сметы на 2014 год (ходатайство главы г.п. Талинка от 04.07.2014 № 796)

3. КУМС администрации Октябрьского района (Хомицкий В.М.) организовать работу по согласованию с ТО «Октябрьское лесничество» вопросы расчистки линии электропередач на участке Перегребненское ЛПУ МГ – д. Чемаши (ходатайство главы с.п. Перегребное от 07.07.2014 № 1658).
Срок – до 28.07.2014

4.
Первому заместителю главы администрации Октябрьского района по экономике, финансам, инвестиционной политике, председателю Комитета по управлению муниципальными финансами (Куклиной Н.Г.) вынести на заседание Думы Октябрьского района предложение по корректировке бюджета на 2014 год в сторону уменьшения объема резервного фонда Октябрьского района и передаче высвободившихся средств в бюджет городского поселения Талинка в размере 1 530 540 (один миллион пятьсот тридцать тысяч пятьсот сорок рублей) на проведение капитального ремонта крыши дома № 21 (микрорайон Центральный) пострадавшего в результате чрезвычайной ситуации (пожар) произошедшей 26.05.2014 года
Председатель Комиссии по ЧС и ОПБ
Октябрьского района                                                                                               С.А. Кологрив

Согласовано:

Глава администрации

Октябрьского района

         А.П. Куташова

Первый заместитель главы

администрации Октябрьского района

         Н.Г. Куклина